DEm̄de queſitum eſt de per-
ſonalib⁹ que ptinent ad
pſonaz fili⁹. Primo qntū
ad naturam diuinā. Secūdo quā-
tū ad načaz assumptam. **C**irca
pmū qſita ſūt duo. Primo vtrum
pater eodē verbo dicat ſe z creatu-
raz. Secō vtrū fili⁹ ſua filiatōe di-
ſtinguat a ſpūſancto; .vi. .q.

Hec pmū ſic p̄cedit. Videl
q̄ pater nō eodē verbo di-
cat ſe z creataz. dicere em̄
ſe ſoli p̄t ſueit vt aug. dicit. vñ.
de tri. ſed dicere creatam ſueit toti
trimitati. ea em̄ q̄ important reſpe-
ctū ad creataz toti trimitati ſuem
unt. vt patz p̄ Dionysiu. n. capi-

tulo de diuinis nominibus · ergo
pater nō eodē verbo dicit se et cre-
aturaz. **P**re·creatura p̄cedit a
deo p̄ modū volūtatis · filius autē
qui est verbū quo pater dicit seip-
sū · p̄cedit a dō p̄ modū nature · q̄
vt Hilarius dicit in libro de syno.
Om̄b̄ creaturis substātiā volū-
tas dei attulit · filio aut̄ naturā de-
dit natuitas · ergo nō ē idē verbū
quo p̄ ater dicit seip̄sū · & quo dicit
creaturā. **S**ed contra est quod
Aug. dicit · n̄ · sup̄ gen̄ · ad l̄ram · q̄
dixit et facta sūt · id est quod dixit
et facta sūt · hoc est · verbuz genuit
in quo erat vt fieret creatura · sed
verbum genuit dicens seip̄m · ergo
idem est verbum quo dicit seipsum
et quo dicit creaturam. **R**ūsio
dicenduz · q̄ sicut dicit Augus. xv ·
de tri · verbum dei representat̄ alii
qualiter per verbum nostri intelle-
ctus · quod m̄hil aliud est q̄ que-
dam c̄ceptio actualis nostrae no-
ticie · cū illib⁹ q̄ scim⁹ actu c̄siderā-
do c̄cipim⁹ · hoc verbū nr̄i intelle-
ct⁹ est · & hoc est q̄d verbo exteriori
significam⁹. **S**ed q̄ nos nō totum
id quod habitu scim⁹ / actu mēte
c̄cipimus · sed de vno intelligibili
mouemur ad aliud · in d̄ ē q̄ m̄ no-
bis nō est solū vnu verbū mētale!
sed multa · quoꝝ nullum adequat
nostrā scientiam · sed deus q̄cquid
scit actu itelligit · ideo i mēte ei⁹ nō
succedit verbū verbo · et sic eadē sci-
entia scit se et om̄a alia · ita etiaz
eodē verbo exp̄mit seip̄m & om̄a
alia · nec esset verbū eius p̄fectū vt
Augus. in eodē libro dicit si aliquid
minus esset in eius verbo q̄ scien-
tia. **V**nde quicquid pater scit / to-
tuꝝ vnicō suo verbo dicit et sic neceſ-
se est q̄ idem sit verbū quo dicit se-
ipsum et quo dicit creaturā. **A**d
primū ergo dicendum · q̄ dicere si
pprie sumat̄ / est p̄ducere verbuz ·
quod soli patri cōuenit · Et ideo si

dicere in diuinis pprie sumat̄ / sol⁹
pat̄ dicit · q̄ sol⁹ pat̄ generat̄ ver-
bū · hoc tñ verbo exp̄mit̄ quicquid
tota trinitas scit · q̄ triū p̄sonarū
est vna scientia · et ex hac ratione
verbū dicit respectū ad creaturaz ·
inqñtū est expressio quedā sciētie
quā pater habet cōmunit̄ cū alij̄
p̄sons de creatura. **A**d secūdū
dicendū · q̄ aliud ē verbū · et illud
q̄d dicit verbo · hoc em̄ verbo quod
ē lapis / significat̄ res que nō ē ver-
buꝝ & corpus · **V**nde m̄hil p̄hibet
creaturā p̄cedere a deo p̄ modum
volūtatis · verbum autem quo di-
cit̄ creatura / per modum nature;

· vii. · q.

Ad secūdū sic p̄cedit · **V**ide
q̄ fili⁹ distinguaſ filiatione
ne a sp̄sancto · eodem em̄
modo aliquid cōstituit̄ et ab alio
distinguit̄ · sed p̄sona fili⁹ cōstitui-
tur filiatione · que est pprietas p̄-
sonalis id ē cōstituens p̄sonā fili⁹ ·
ergo filiatione distinguit̄ a spiri-
tusācto · **S**ed alia ē q̄d Boea⁹
dicit in libro de tri · q̄ sola rela-
tō i diuinis multiplicat̄ t̄imitatē &
Anstelmus dicit in libro de p̄cessi-
one sp̄sancti · q̄ ibi soluz distin-
guunt̄ p̄sonę diuine / vbi occurrit
relationis oppositio · sed filius nō
oppomit̄ relativę spiritusācto fi-
liatione · sed solū patri · ergo filius
nō distinguiſ filiatōne a spiritusā-
cto · sed solū a patre · **R**ūdeo di-
cendū q̄ hoc modo se habent ppri-
etates p̄sonales in diuinis ad dis-
tinguendū p̄sonas sic se habet in
rebus naturalib⁹ formę ſtāles ad dis-
tinguēdū sp̄es rez · & tñ que a cre-
aturis exēpla ad dēū assumūt̄ non
oīno ſit̄a sūt · In rebus aut̄ naturalib⁹
distinguit̄ aliquid p̄ formaz ſuaz ab
alio dupliat̄ · **N**on mō ſim̄ directā
oppositōne formę ad formā · et hoc
mō distinguit̄ unaqueq̄ res na-
turalis ab oībo sp̄eb⁹ ſui ḡnis q̄ ha-

8^m

bent formas oppositas: sicut enim genus dividit oppositis differetis. sicut zephyrus distinguunt sua forma ab omnibus alijs speciebus et generibus lapidum. Alio modo distinguunt res naturalis per suam formam secundum hanc et non habere. et hoc modo quod habet aliquam formam naturalem distinguunt ab omnibus non habentibus formam illam. sicut zephyrus per suam formam naturalem distinguunt non solus ab alijs generibus lapidum. sed a speciebus animalium et plantarum. Hic ergo dicendum est: quod filius sua filiatone distinguunt quod a patre secundum oppositionem relationem filiatonis ad paternitatem. sed a spiritu sancto distinguunt filiatione per hoc quod spissus sanctus non habet filiationem quia filius habet. Et per hoc patet responsio ad objecta;

.viii. q.

Dimde quæsumus est de filio quantum ad naturam assumptam. Circa hoc quæsumus est. Utrum sit unum numero corpus christi affixum cruci et iacens in sepulchro. Et videtur quod non quod quæ differunt specie differunt numero. sed corpus christi suspensus in cruce et iacens in sepulchro differunt specie. eo modo quo mortuum et vivum differunt specie. ergo non est unum et idem numero. Sed contra quæcumque sunt unum et idem supposito vel hypostasi sunt unum et idem numero. sed corpus christi iacens in sepulchro et appensum cruci est unum et idem supposito siue hypostasi. quod hypostasis verbi dei nunquam separata est ab eius corpore. ergo corpus christi est unum et idem numero appensum cruci et iacens in sepulchro. Rudeo dicendum. quod circa hoc cauendae sunt due damnatae heresies. quarum una est Arianoz. qui cum ponerent christum animam non

habuisse. sed verbum fuisse in corpore loco anime per consequens posuerunt. quod verbum separatum est in morte a corpore. sicut manifeste patet in quadam sermone Arianoz contra quem Augustinus disputat. Alia vero heres Galomcarum. que fuit in sexta synodo danata. qui cum posserent unam naturam compositionem ex diuinitate et humilitate posuerunt illam naturam simpliciter incorruptibilem. et ita posuerunt corpus christi simpliciter incorruptum. non solum putrefactione incorruptum. quod fides catholica tenet. secundum id ipsum. non dabitis sanctum tuum videre corruptionem. sed etiam corruptionem que pertinet ad resurrectionem mortis. quod est impium ut patrum per damas. i. iii. libro. Hic ergo ad excludendum primam heresim oportet nos ponere identitatem secundum suppositum in corpore Christi appenso cruci et posito in sepulchro. Ad excludendum vero secundam heresim oportet nos ponere veram differentiam mortis et vite. sed quod prima unitas maiorum est secunda differentia dicendum est. quod est idem numero corpus christi appensum cruci et iacens in sepulchro. Ad primum ergo dicendum. quod ratio illa non tenet in corpore christi propter unitatem hypostasis;

.q. ix.

Dimde quæsumus est de rebus humanis. Et primo de gratia. secundo de gratia sacramentis. tertio de actibus humanis. Circa primum querebat. Ut de semper faciat nouam gloriam. Et videtur quod sic. Augustinus. enim. viii. super genitum. ad fratrem copat infusionem gratiae illuminatorem. sic inquit aer presente lumine non factus est lucidus. sed fit. quia si factus esset non fieret. sed etiam absente lumine lucidus maneret. sic homo deo presente sibi illuminatur. absen-

te autem continue tenebrat: a quo
non locorum interuallis, sed voluntatis
auersione discedit. sed sol semper
facit nouum lumen in aere. ergo
deus semper facit nouam gratiam in anima.
Ded contra nobilioris crea-
ture nobilis est esse. sed gratia
nobilissima creatura est quia est perfe-
ctio naturae rationalis creaturae. ergo
etius esse est nobilis. et ergo non
solus durat in momen-
to. et ita non
facit semper nouam gratiam.
Non di-
cedum quod duplex est actio. quedam
qua sit cum motu. et talis actio semper
est cum innouatione. quia semper in
motu aliquid fit et aliquid delimit
esse. in quantum accedit ad terminum
et recedit a termino. Et propter hoc
Philosophus dicit in viii. physi-
quod in omni motu est quodammodo
fieri et corrumphi. **A**lia autem actio est
qua est sine motu per simplicem communica-
tionem formae. in quantum scilicet agens
suam similitudinem impunit recipiendi
disposito. et talis actio in principio
quidem est cum innouatione. sed in
novo acquirit formam in subiecto. sed
continuatio ipsius actionis sic nullum
habet motum adiunctum. sed simplices
influxum siue communicato-
rem. ita etiam
habet nullam innouationem. et in modo
causat a deo gratia in anima.
Dicendum quod quantum durat gratia in
anima deo in anima operari causas eam.
non tamen ita quod semper faciat nouam gratiam
et quod singulis momentis existens
corrumperet. sed quod eandem gratiam quam
primo infudit semper operari in anima
seruans ipsum. quod quidem difficile est ad
intelligendum. non valentibus abstractis
here consideratione suam ab actionibus.
quaesunt in motu. in quibus semper ali-
quid noui innovaret ut dictum est.
Ad primum ergo dicendum quod
lumen semper fit in aere. quod actione
solis illuminantis conseruatur
non quod semper fiat aliud et aliud
lumen,

Domine quesumus est de sacra-
mentis gratiae. Et primo de sacra-
mento peccati. **V**trum per
absolutionem sacerdotis remittat-
tur culpa. Secundo de sacra-
mento matrimoniali. **V**trum vir possit
accipere crucem si timeat de in-
continentia uxoris non volentis
virum sequi; .x. .q.

Habendum sic procedit.
Didetur quod per absolutionem
sacerdotis culpa remittatur.
Dicit enim Hugo de sancto
Victore in libro de sacramen-
tis quod sententiam Petri sequitur
sententia celi. sed sententia celi est
de remissione culpe. ergo remissio
culpe sequitur per sententiam Petri.
qua est sacerdotis absoluenter.
Preterea sacramenta sunt me-
diang contra peccatum. sed per me-
diang sanant vulnera vel egri-
tudines. ergo egritudo vel vulnerum
peccati sanatur per sacramentum peccati.
sed sacramentum peccati consumatur
in hoc quod sacerdos dicit ego te absoluo
et cetera. sic sacramentum baptismi
in hoc quod dicit ego baptizo te. ergo
per absolutionem sacerdotis dis-
mittitur culpa. **D**ed contra est quod
per solam contritionem remittitur
culpa secundum illud psalmum. **D**ixi confite-
bor aduersum me iniusticiam meam
domino. et tu remisisti iniquitatem pec-
cati mei. sed contritio procedit ab
solutionem sacerdotis. quia sacer-
dos non debet aliquem absoluere
misi estime cum contritum. ergo
remissio culpe procedit absolutionem
sacerdotis. non ergo per absolu-
tionem sacerdotis remittitur
culpa. **R**espondeo dicendum
quod sacramenta dupliciter operan-
tur. Uno modo secundum quod exhiben-
tur in actu. Alio modo secundum
quod habentur in voto. et hoc ideo. quod
sacramenta operantur ut instrumenta
divina misericordie iustifici-

cantis. dei autem est respicere hominem vel ad hominis cor. sed in illo primum regum. xvi. **N**omines vident ea que patent. deus autem intuetur cor. et ideo quis res naturales non agant nisi presentia liter adhibite sacramenta tamen etiam agunt sed quod sunt in voto. sed plenus sacramentalem effectum inducunt quando actu exhibentur. sicut patet in baptismo. **N**am castecuminus si sit adultus et habeat baptismum in voto iam consecutus est effectum baptismi. quoniam tum ad emundationem a peccato. et consecutionem gratiae. que est prius effectus dei. sed quando actu baptismum suscipit consequitur plenus quosdam sacramentalis effectus. quia suscipit characterem et remissionem totius penitentie. **S**i quis tamen esset et prius non haberet baptismum in voto per actu baptizaretur. sicut precepit patet in pueris. simul recipit per baptismum gratiam remittentem culpam et omnem alium sacramenti effectum. et hoc contingeret in adulto si simul cum baptizaretur votum baptismi inciperet habere. et idem est in sacramento penitentie. quod consummatur in dispensatione ministri absoluenter. **C**uz enim aliquis actu absolvitur consequitur effectum sacramenti plenarie. sed si anque absoluatur habeat tantum sacramentum in voto. quando scilicet proponit se subdere clavis ecclesie. iam virtus clavium operatur in ipso. et consequitur remissionem culpe. **S**i quis tamen in ipsa absolutione inciperet conteri et claves ecclesie habere in voto. in ipsa absolutione sacerdotis culpa dimitteretur ei per gratiam que infunditur in hoc sacramento. et alijs sacramentis non uellegit. **O**nde quandoque contin-

git quod aliqui non perfecte conuersi vel contriti virtute clavium gratiam contritomis consequuntur dummodo non ponant se obicem spiritus sancti. et idem est in alijs sacramentis nouae legis. in quibus gratia confertur. **V**idetur tamen esse differentia inter baptismum et penitentiam. propter hoc quod sacramentum penitentie semper exhibetur adultis. in quibus ultiplurimum ɔtritio precedit tpe confessio nem et absolutionem. Baptismus autem multotiens confertur pueris in quibus votum baptismi non precedit. omnino autem simile appetareret. si etiam baptismus exhibetur adultis. **A**d primum ergo dicendum quod verbum Hugo. non est sic intelligendum quod sententia Petri in sacerdote absoluente procedat tempore sententiam celi id est dei remittentis culpam. sed quia per sententiam petri appetebat sententia dei. **A**d secundum dicendum quod medicina sacramentalis operatur non solu actu ad habitu sed etiam in positivo existens. et ideo quandoque sanatio vulnerum procedit sacramentali absolutione vel operationem. **A**d tertium dicendum quod non potest esse vera contritio sine voto clavium ecclesie quantum sit dolor de peccato pretorio. et positum abstinenti in futuro. et ideo in contritione culpa remittitur.

q. xi.

Hec secundum sic procedit. **V**idetur quod vir possit accipere crucem ad transfractandum ultra mare. nolente uxori. si de eius incontinentia timeatur. **N**on enim debet homo pretermittere propriam salutem pro salute aliena. sed homo procurat salutem propria per hoc quod cruce signatur. consequens plenam remissionem peccatorum. ergo non debet hoc pretermittere.

re ut prouideat saluti vxoris.
Sed contra est quod Augustinus
dicit. Si abstimes sine vxoris vo-
luntate tribuis ei formicatōmis li-
centiam. et peccatum illius tue im-
putabit abstinēti. sed accipiē-
do crucem impeditur a redditione
debiti. ergo videt q̄ peccatum vxo-
ris si nō cōtineat viro imputabit.

Respōsio dicēdū. q̄ ea que sūt
necessitatis nō sūt p̄termittenda
pter ea que sūt p̄prie volūtatis.
vñ etiā dñs Mathei. xv. repre-
henidit phariseos qui dicebant et
docebant p̄termittere mādatum
de honoratione parētū. vt aliquę
oblationes voluntarie offerrent.
Ex necessitate aut̄ viro immīn̄ ut
gerat curaz vxoris. q̄ caput mu-
lieris est vir. vt dicit p̄mē cor. xi.
Sed q̄ accipiat crucez ad trāffre-
tanduz subiacet p̄prie volūtati. vñ
si vxor sit talis q̄ seq̄ nō possit p̄pt̄
aliquod legitimū impedimentuz.
et d̄ eius incontinentia timeatur/
nō est ei consulendum ut accipiat
cruce et dimittat vxorem. Secus
aut̄ est si vxor continue voluntarie
ponat et velit et possit sequi viruz
suum. **A**d primū ergo dicenduz
q̄ hoc etiā ad salutem viri p̄tinet
vt gerat curaz de salute vxo-
ris. que viri regim̄ cōmittit;

Dinde quesitū est de actib⁹
humans & p̄mo d̄ actib⁹
p̄tinentib⁹ ad p̄elatos.
Secūdo de actib⁹ qui possunt p̄ti-
nere ad omnes. p̄tinet aut̄ ad p̄e-
latos p̄cipere et dispensare et ex-
cōmunicare rebellātes p̄ceptis.
et beneficia ecclesiastica conferre.
Vn circa p̄mū querunt q̄ttuor.
Primo de obedientia ad p̄cepta
p̄elatorū. vtrū religiosus teneat
obedire suo p̄elato p̄cipienti ei i
b̄tute sancte obedientie ut reuelet
ei crimē occultum fratris. Secūdo
circa dispensationē. vtrū p̄ap a

possit dispēsare in digamia. Ter-
cio circa excōmunicationem. vtrū
aliquis teneat vitare illos d̄ quo-
rum excommunicatione etiam in-
ter peritos est diuersa sententia.
quibusdam dicentib⁹ eos esse ex-
communicatos. et alij s̄ non esse.
Quarto circa collationez benefici-
orum. vtrū p̄elatus eccl̄ie lici-
te possit dare beneficiū consanguini-
neo suo idoneo existēti si equa fa-
cilitate occurrat ei ali⁹ magis ido-
neus;

.xiiij. .q.

H D̄ primum sic procedit.
Videtur q̄ subditus non
teneatur obedire p̄elato
p̄cipiēti reuelationem criminis
occulti. nullus enim tenetur obe-
dire in hoc quod non subditur ei⁹
iudicio. sed occulta non subdunt
iudicio humano sed soli iudicio di-
uino. ergo circa reuelationem eo-
rum nullus tenet obedire p̄ela-
to suo p̄cipienti. **S**z ōtra ē q̄
p̄elatus in capitulo religiosorum
potest p̄cipere id de quo iudex se-
cularis vel ecclesiasticus potest ex-
igere iuramentuz. sed talis potest
exigere iuramentum ab aliquo ut
reuelet que scit de aliquo occulto
vt dicit quedā d̄cretalis de purga
ergo pari ratione p̄elatus in ca-
pitulo potest religiosis p̄cipere
in virtute sancte obedientie. vt si
quid sciant dicant ei de aliquo cri-
mine occulto. **R**espōsio dicen-
dum. q̄ peccatum dupliciter po-
test esse occultum. Uno modo sim-
pliciter ita scilicet q̄ ad multorum
noticiam nullo modo peruenit. et
tale peccatum occultum soli faciēti no-
cet. et ideo q̄ tale peccatum occultum
fratris scit. solū hoc debet attende-
re ut fratris peccantis salutē pro-
curet. **V**nde institutus est a domi-
no ordo correctionis fraternalis
primo quidem ut corripiat ali-
quis fratrez occulte peccantem in-

ter se et ipm solum postmodū adhibeat duos vel tres testes. Et inde tunc tandem si non corrigit dicat ecclesię. Contra quē ordmē si p̄elatus p̄cipiat ut peccatū fratrī occultū dicat ei nō est sibi obedendū. et ipse peccat p̄cipiēdo. q̄ oportet deo magis q̄ homībus obediēre. Si autē peccatū fratrī nō sit adeo occultum quin p̄ aliq̄s sp̄itiones in multitudinis noticiam venit. vnde multorum scandalum oriat̄. iam peccatū nō solum nocet illi sed multis. et q̄ bonum multitudinis p̄fert bono vniq̄. ideo p̄elatus debet discernere veritatem de facto. ut scandalū multitudinis sedet. vel p̄ penā peccatis. vel p̄ eius excusationem. et ideo in tali casu potest p̄cipere scienti crimē fratrī q̄ manifestet. et ille cui p̄cipit tenet p̄elato obediēre. sic em̄ cū illud om̄ino sit occultū crimē p̄tinet ad iudicium p̄elati. et in hoc casu loquit̄ decretalis. nō autē in p̄mo. vnde pat̄ responsio ad objecta;

.xiii. .q.

Hec secundū sic procedit. Videl̄ q̄ papa nō possit dispensare in digamie irregularitate. nō em̄ potest ab homine dispensari in h̄is que sūt diuinitus instituta. ut Bern. dicit in libro de dispensatione et p̄cepto. Sed doctrina apostoli in qua constinet q̄ digam̄ nō pmoueat ut patet. i. ad Timo. ii. et ad Tituz p̄mo diuimt̄ est pmulgata. s̄m illō Apostoli. n. ad Timo. vltimo An experimentū queritis eius q̄ in me loquit̄ christus. ergo papa non potest dispensare cū digamis. Sed contra est quod in decretis dicit distinctione p̄ma. Q̄ papa cū quodam digamo dispēsauit. C̄s̄ dicendū. q̄ papa habet plenitudinem potestatis in ecclesiā. ita sc̄ q̄ queāq̄ sūt istitu-

ta p̄ ecclasiā vel p̄ ecclesię p̄elatos. sunt dispensabilia a papa. hec em̄ sūtque dicūt̄ iuris humāi vel iuris positivi. Circa ea vero que sūt iuris diuini vel iuris naturalis dispensare nō p̄t. q̄ ista habet efficaciaz ex īstitutione diuina. Jus autē diuinū est quod p̄tinet ad legē nouaz vel veteraz. sed hec ē differētia inter legez vtrāq̄. Quia lex vetus determinabat multa taz in p̄ceptis ceremonialibus p̄tinētib⁹ ad cultū dei. q̄ i p̄ceptis iudicib⁹ p̄tinentib⁹ ad iusticiaz iter homīnes īseruādā. s̄ lex noua que est lex libertatis huiusmodi determinatōnes nō habet. s̄ est otenta p̄ceptis moralib⁹ vel legis naturalis et articulis fidei. et sacramētorū. cetera vero que pertinet ad determinationē humanoz iudiciorū. vel ad determinationem diuini cult⁹. libere pmisit christ⁹ q̄ est noue legis lator p̄elatis ecclesię. et principib⁹ christiam populi determināda. Vn̄ om̄es huiusmodi determinatōnes p̄tinent ad ius hūanū. in q̄ papa p̄t dispēsare. in solis vō h̄is que sūt de lege nat̄e et in articulis fidei. et sacramētis noue legis dispēsare nō p̄t. s̄ em̄ n̄ ess̄ posse p̄ veitatem s̄ de veitatem. manifestū ē autē q̄ digamū n̄ pmouei neq̄ ē de lege nat̄e. neq̄ p̄tinet ad articulos fidei. neq̄ etiā ē de n̄citate sacramenti. Q̄d p̄t ex h̄. q̄ si digam̄ ordīet r̄cipit ordinis sacramētū. s̄ h̄ p̄tin̄ ad q̄ndā determinationē diuini cultus. Unde circa hoc papa dispensare potest. licet dispensare non debeat. nisi ex magna et euidenti causa. Hic ut etiam dispensare posset circa hoc q̄ aliquis sacerdos non indutus vestib⁹ sacris cōsecraret corp⁹ chri-

sti. Et eadem ratō est de omnibus
alij huiusmodi que ex institutō
ne humana processerunt. Ad
prīmū ergo dicenduz. qd Aposto-
lus in doctrina sua dupliciter alis
qua p̄pom̄t. quēdam sicut pmul-
gans ius diuum. sicut illud qd
habet Galla. v. Si circūcidim̄m̄
christ⁹ m̄hil vobis p̄derit. et mul-
ta alia huiusmodi. et in ijs papa
nō potest dispensare. Quēdā vero
sicut p̄pria auctoritate aliqua sta-
tues. nā ip̄e dicit. i. cox. xi. Cete-
ra cū venero disponaz. et ifra. xvij.
Mandauit vt collecte que fūnt in
sanctos p̄ vnā sabbati fiāt. quod
non pertinet ad ius dium. Et simi-
liter etiā dicit de bigamo nō pmo
uendo. qd nō est iuris diumi. sed i-
stitutio auctoritatis humane di-
uinitus hominib⁹ concesse;

·q. xiiiij.

Htercum sic p̄cedit. Dis-
det qd nō debeant vitari il-
li excōmunicati circa quo-
rum excōmunicatiōes sapiētes cō-
rīa opīmant. qd b̄m̄ iura Episcop⁹
nō potest auferre beneficiuz quod
clerico concessit sine culpa. sed nō
minus debet cōmūno fidelium cui
libet fideli. qd beneficiuz clerico sibi
ab episcopo collatuz. ergo nec cō-
mūno fidelium est alicui s̄bstrahē-
da sine culpa. sed quādo dubitat
an causa s̄bsit. promptior debet es-
se animus boni viri ad interpretā-
dum in mitiorem ptem. ergo exq̄
dubitat de excōmunicatione ali-
quoꝝ magis debet aliquis p̄ hoc
stare qd non sint excōmunicati. et
ita nō debet eos vitare. Sed cō-
tra est qd si aliquis p̄cussus in bel-
lo moriat. si ignoret qui eum p̄-
cussit. ppter dubiū quilibet qui in
bello iterfuit irreglaris ē b̄m̄ iura.
ergo a simili videt qd exq̄ dubium
ē b̄ aliquib⁹ an sint excōmunicati.
qd ppter maiorem cautelā sint vi-

tādi. **D**icēdū. qd dubitatio de
excōmunicatōne aliquoꝝ aut p̄-
cedit sententiā iudicū aut sequit⁹.
Si p̄cedit. puta qd nonduz ē de-
claratū p̄ osensū iudicū aliquos
esse excōmunicatos. nō sūt vitādi
quousq̄ certo iudicio terminet⁹. i
hoc em̄ casu verū est. qd in meliorez
siue mitiorez ptez debem⁹ interpre-
tari. vnde et deuterio. xvij. dicit⁹.
Si difficile et ambiguū apud te iu-
dicū esse p̄spexeris. et iudicū itra
portas tuas videbis verba varia-
ri. remes ad sacerdotes et iudicez/
querasq̄ ab eis et facies quodcūq̄
dixerint. s̄ si ambiguū oriat⁹ post
concordez iudicū determinationez/
magis standū est sententię iudicū
dupli ratione. **P**rimo quidez. qd
iudices sollicitius discutientes ne-
gociū. plem⁹ possunt veritatez ha-
bere. etiam si sint min⁹ p̄iti. qd alī
qui perfunctorie et extraordmarie
cōstituūt⁹. **S**ecundo qd hoc esset in
magnū nōcumentuz vtilitatis cō-
muns status hominū si sententię
iudicis nō staret⁹. sed quilibet p̄
suo libitu vellet sententię calūmaz
facere vel ingere. qd sic litigia es-
sent interminabilia. et ideo in tali
casu magis est standuz sententię
iudicū. nisi forte sit p̄ appellationē
suspeſa. Et p̄ hoc patet responsio
ad obiecta; ·q. xv.

Hterquā sic p̄cedit. Dis-
det qd p̄elat⁹ ecclesię nō
possit ecclesię curaz cōmit-
tere suo cōsanguineo qdūis idoneo
postposito melioi. p̄ enim suę filię
querit sponsū quez magis scit esse
idoneū. et sponsus suę spōse que-
rit fidelissimū custodez p̄ posse. sed
maior p̄elatus ad ecclasiā sibi s̄b-
iectā cōp̄at⁹. vel sic pater ad filiā/
vel sic sponsus ad sponsā. ergo debet
ei b̄ p̄sōa idonea p̄uidere qntū me-
lior p̄t. **P**rete. Jo. euāge. maxie
fuit idone⁹. et tñ qd̄ cōsanguine⁹ chri-

st̄ erat s̄m carnē / p̄t̄tulit ei Pet̄z
 in regimen eccl̄sie . ergo etiam si
 p̄elatus habeat consanguineum
 eque idoneum non debet ei magis
 p̄uidere i eccl̄sia q̄ alij eque ido-
 neo . multo ergo minus si sit min⁹
 idoneus . **S**ed contra est . q̄ s̄m
 ordinem rectum charitatis / homo
 pl⁹ d̄t diligere sibi magis cūctos
 sed n̄s quos maxime ex charitate
 diligimus magis debemus p̄uide
 vnde eoz merit⁹ crescat . cū ergo
 ex bona dispensatione eccl̄sia cre-
 scat merit⁹ adm̄nistrantis / vi-
 det q̄ p̄elatus magis debeat suis
 q̄ extraneis p̄uidere . etiam si sint
 minus idonei . **D**icendum . q̄
 aliter est dicendū de consanguineo
 p̄elati eque idoneo . et alit' de mi-
 nus idoneo . Si em̄ sit eque idone-
 us / potest p̄elatus suum consan-
 guineum p̄ferre . nisi forte ex hoc
 scandalum oriatur . vel alij exinde
 exēplū p̄micosū p̄babilit̄ capiat .
 vt si alij p̄elati hoc exemplo indu-
 cerent ad dandum suis consāguini-
 neis min⁹ idoneis et min⁹ diḡm̄
 et ideo q̄ nihil depit vtilitati eccl̄s-
 ie / cum eque idoneo p̄uidet . licet
 circa huiusmodi p̄uisionem etiaz
 amori naturali satissimare . q̄ non
 est contrari⁹ charitati sed magis
 charitate informat . et hoc siḡifi-
 cat gen⁹ . xlviij . vbi Pharaō dixit
 ad Joseph de fratrib⁹ suis / si nosti
 meis industriosoſ / constitue ma-
 gistroſ ex eis pecor⁹ meor⁹ . Si ve-
 ro sit minus idoneus consanguine⁹
 p̄elati / non debet eum p̄ficeret ad
 curam eccl̄siae postposito meliori .
Duplici ratione . Primo quidem
 hoc videtur esse contra fidelitatem
 quam in bono dispensatore domi-
 nus requirit . nō enim faceret fide-
 liter negocium alicuius domini / q̄
 posset rez eius meliorare / si h̄ p̄e-
 termitteret vt suis consanguineis
 satissimaret . Secundo quia hoc vi-

detur ad personarum acceptioñ
 p̄tinere . que consistit in hoc q̄ ali-
 quis accipit pro causa conditionē
 personae . que non facit ad negoti-
 um . sicut si daret aliquis sententi-
 am pro aliquo quia diues est . et
 nō q̄ iusticiam habet . que est con-
 ditio faciēs ad negotium . esse au-
 tem consanguineum non est aliq̄
 conditō pertinens ad curam eccl̄s-
 ie . que non obtinet iure sangu-
 ins h̄ diuino munere . **E**sset autē
 conditio faciens ad negotiū circa
 dispensationem patrimonialnum
 honorū . vnde si Episcopus de pa-
 trimonialib⁹ bōnis magis p̄uide-
 at suo consanguineo min⁹ idoneo
 nō ē acceptō personaz . **I**si ratō-
 ne cōsanguinitatis magis ei pro-
 uideat de p̄rimomo christi crucifixi
 non caret vicio acceptioñ perso-
 narum . quemadmodum Augus-
 tū dicit in eccl̄asticis gradibus dis-
 p̄ensandis / exponens illud quo d̄
 habetur Jacobī . n̄ . **N**olite in per-
 sonarum acceptioñ habere fidem
 domini nostri ihesu christi **H**iero-
 etiam dicit . et habet . viii . q . i . ca-
 Mōses . extrane⁹ ex alia tribu a
 Mōse eligit vt si ḡret principatū
 in populo non sanguini deferendū
 esse . h̄ vite . ac nunc cerim⁹ plus
 rimos hanc rem beneficio facere .
 vt non querant eos in eccl̄sia co-
 lumnas eligere quos plus cogno-
 scunt eccl̄siae p̄odesse et p̄cessere . h̄
 quos vel ipsi amant vel quor⁹ ob-
 sequi⁹ sunt delimiti ;